


Na osnovu člana 38 stav 1 tačka 30 Zakona o lokalnoj samoupravi ("Službeni list CG", 

br. 2/18, 34/19 i 38/20) i člana 54 stav 1 tačka 66 Statuta Glavnog grada ("Službeni list CG - 

Opštinski propisi", broj 8/19), a u vezi sa članom 59 Zakona o lokalnoj samoupravi, Skupština 

Glavnog grada - Podgorice, na sjednici održanoj ________ 2020. godine, donijela je - 

 

ODLUKU 

o potvrđivanju Odluke o podršci privrednim aktivnostima u Glavnom gradu 

 

I. Potvrđuje se Odluka o podršci privrednim aktivnostima u Glavnom gradu broj 01-

018/20-4465, koju je donio gradonačelnik Glavnog grada dana 9. jula 2020. godine. 

II. Ova odluka i Odluka o podršci privrednim aktivnostima u Glavnom gradu objaviće 

se u „Službenom listu Crne Gore – Opštinski propisi“. 

III. Ova odluka stupa na snagu danom objavljivanja u  „Službenom listu Crne Gore – 

Opštinski propisi“. 

 

 

Broj: 02-016/20- 

Podgorica, _________ 2020.godine 

 

SKUPŠTINA GLAVNOG GRADA - PODGORICE 

 

PREDSJEDNIK, 

dr Đorđe Suhih 

 

 

 



Na osnovu člana 59 stav 1 Zakona o lokalnoj samoupravi ("Službeni list CG", br. 2/18, 

34/19 i 38/20) i člana 100 stav 1 tačka 37 Statuta Glavnog grada ("Službeni list CG - Opštinski 

propisi", broj 8/19), imajući u vidu okolnosti izazvane koronavirusom (COVID-19), gradonačelnik 

Glavnog grada, donosi 

 

ODLUKU 

o podršci privrednim aktivnostima u Glavnom gradu 

 

 

1. Uprava lokalnih javnih prihoda će omogućiti umanjenje od: 

-100% iznosa lokalne komunalne takse za postavljanje ljetnje bašte, zatvorene bašte, 

ostalih privremenih objekata koji se mogu izmještati s jednog mjesta na drugo (slobodno-stojeća 

vitrina, pokretna tezga, zabavni parkovi i sl.) i za promotivne svrhe, za period od 1. marta do 31. 

maja 2020. godine;  

-50% iznosa lokalne komunalne takse za postavljanje ljetnje bašte, zatvorene bašte, 

ostalih privremenih objekata koji se mogu izmještati s jednog mjesta na drugo (slobodno-stojeća 

vitrina, pokretna tezga, zabavni parkovi i sl.) i za promotivne svrhe, za period od 1. juna do 30. 

septembra 2020. godine; 

-90% iznosa lokalne komunalne takse za korišćenje prostora na javnim površinama, za 

ugrožene djelatnosti, subjektima koji su obavljali privredne aktivnosti u okolnostima izazvanim 

koronavirusom za period  od 1. marta do 31. maja 2020. godine.  

2. Poreski obveznici mogu se obratiti Upravi lokalnih javnih prihoda sa zahtjevom za 

umanjenje iz tačke 1. alineja 1, 2 i 3 ove odluke putem pošte ili na e-mail: uljp@podgorica.me. 

3. Sekretarijat za komunalne poslove će odobriti postavljanje novih i proširenje 

postojećih ljetnjih bašti, ostalih privremenih objekata koji se mogu izmještati s jednog mjesta na 

drugo (slobodno-stojeća vitrina, pokretna tezga, zabavni parkovi i sl.) i za promotivne svrhe, do 

30. septembra 2020. godine, na površinama koje su u vlasništvu Glavnog grada (trgovi, parkovi i 

sl.) u skladu sa prethodno pribavljenim mišljenjem glavnog gradskog arhitekte. Stranke se za 

odobrenje mogu obratiti putem pošte ili na e-mail: sekretarijat.kps@podgorica.me.  



4. Ova odluka dostaviće se na ocjenu Agenciji za zaštitu konkurencije. 

5. Stupanjem na snagu ove odluke prestaje da važi tačka 5.2. Odluke o ublažavanju 

finansijskih posljedica koronavirusa u Glavnom gradu (“Službeni list CG – Opštinski propisi”, broj 

16/20). 

6. Ova odluka podnijeće se na potvrdu Skupštini Glavnog grada na prvoj narednoj 

sjednici. 

7. Ova odluka stupa na snagu danom donošenja akta Agencije za zaštitu konkurencije o 

usklađenosti državne pomoći sa zakonom. 

 

Broj: 01-018/20-4465 

Podgorica, 09.07.2020. godine 

 

GRADONAČELNIK, 

dr Ivan Vuković 



OBRAZLOŽENJE 

 

PRAVNI OSNOV  

 

Odredbom člana 59 stav 1 Zakona o lokalnoj samoupravi ("Službeni list CG", br. 2/18, 

34/19 i 38/20), propisano je da predsjednik opštine privremeno donosi akte iz nadležnosti 

skupštine jedinice lokalne samouprave ako skupština nije u mogućnosti da se sastane ili je iz 

drugih razloga onemogućen njen rad, a njihovim nedonošenjem bi se ugrozio život građana 

ili imovina veće vrijednosti, a član 100 stav 1 tačka 37 Statuta Glavnog grada ("Službeni list 

CG - Opštinski propisi", broj 8/19), predviđa da gradonačelnik privremeno donosi akte iz 

nadležnosti Skupštine Glavnog grada, u skladu sa zakonom. 

 

RAZLOZI ZA DONOŠENJE 

 

Gradonačelnik Glavnog grada je donio Odluku o podršci privrednim aktivnostima u 

Glavnom gradu, kojom se za privredne subjekte propisuju dodatne olakšice u poslovanju i 

podrška usljed okolnosti  izazvanih koronavirusom (COVID-19). 

Prethodno je Skupština Glavnog grada na sjednici održanoj dana 15. maja 2020. 

godine, donijela Odluku o potvrđivanju Odluke o ublažavanju finansijskih posljedica 

koronavirusa u Glavnom gradu ("Službeni list CG - Opštinski propisi", broj 16/20). Odluku o 

ublažavanju finansijskih posljedica koronavirusa u Glavnom gradu donio je gradonačelnik 

Glavnog grada usljed okolnosti izazvanih koronavirusom (COVID-19) jer je određenom broju 

privrednih subjekata onemogućeno da vrše svoju djelatnost i da ostvaruju prihode, dok je 

dinamika poslovanja određenog broja privrednih subjekata bila otežana.  

Ustav Crne Gore ("Službeni list CG", br. 1/07 i 38/13) predviđa u članu 113  da organi 

lokalne samouprave uređuju i upravljaju određenim javnim i drugim poslovima na osnovu 

sopstvene odgovornosti i u interesu lokalnog stanovništva.  

Član 38 stav 1 tač. 2  i 8 Zakona o lokalnoj samoupravi, predviđa da skupština jedinice 

lokalne samouprave donosi propise i druge opšte akte; uvodi i utvrđuje opštinske poreze, 

takse, naknade i druge sopstvene prihoda. Shodno članu 150 stav 1 tač. 1 i 5 navedenog 

zakona, opština obezbjeđuje prihode za finansiranje sopstvenih poslova iz sopstvenih 

prihoda i drugih izvora, u skladu sa zakonom. Odredbom člana 27 stav 1 tačka 6 Zakona o 



2 

 

lokalnoj samoupravi propisano je da opština u skladu sa zakonom i drugim propisima 

uređuje i obezbjeđuje uslove za razvoj preduzetništva.  

Shodno čl. 6  i 7 Zakona o finansiranju lokalne samouprave ("Službeni list CG", broj 

3/19), opština se finansira iz sopstvenih prihoda, zakonom ustupljenih prihoda, Egalizacionog 

fonda i budžeta države. Sopstveni prihodi opštine su: porez na nepokretnosti; prirez porezu 

na dohodak fizičkih lica; lokalne administrativne takse; lokalne komunalne takse; naknada za 

komunalno opremanje građevinskog zemljišta; naknada za uređenje; gradska renta; naknade 

za korišćenje opštinskih puteva; naknada za zaštitu i unaprjeđenje životne sredine; prihodi 

od prodaje i davanja u zakup imovine opštine; prihodi od kapitala (od kamata, akcija i 

udjela); novčane kazne izrečene u prekršajnom postupku, kao i oduzeta imovinska korist u 

tom postupku; prihodi od koncesione naknade za obavljanje komunalne djelatnosti i prihodi 

od drugih koncesionih poslova koje opština zaključi u skladu sa zakonom; prihodi koje 

svojom djelatnošću ostvare opštinski organi, službe i organizacije; prihodi po osnovu 

donacija i subvencija; drugi prihodi utvrđeni zakonom. 

Član 29 st. 1 i 2 tač. 3 i 8 Zakona o komunalnim djelatnostima ("Službeni list CG", br. 

55/16 i 66/19) predviđa da se ostvarivanje javnog interesa obezbjeđuje vršenjem 

komunalnih djelatnosti na način i pod uslovima utvrđenim ovim zakonom, odlukama jedinice 

lokalne samouprave, odnosno Vlade i ugovorom; javni interes obezbjeđuje se preko 

privrednih društava, između ostalog, davanjem saglasnosti na cjenovnik za pružanje 

komunalnih usluga, odnosno isporuku komunalnog proizvoda i na drugi način utvrđen 

zakonom, odnosno propisom donesenim na osnovu zakona.  

Statut Glavnog grada predviđa u članu 24 stav 1 tačka 6, da Glavni grad u skladu sa 

zakonom i drugim propisima uređuje i obezbjeđuje uslove za razvoj preduzetništva, a članom 

34 stav 1 propisano je da za vršenje poslova iz sopstvene nadležnosti Glavni grad 

obezbjeđuje prihode u skladu sa zakonom. Takođe, odredbama člana 54 stav 1 tač. 2, 11, 17, 

37 i 58 ovog Statuta, predviđa se da Skupština Glavnog grada donosi propise i druge opšte 

akte; uvodi i utvrđuje poreze, takse, naknade i druge sopstvene prihode; osniva javne službe; 

uređuje i obezbjeđuje obavljanje komunalnih djelatnosti i njihov razvoj, uređuje uslove i 

način organizovanja poslova u obavljanju komunalnih djelatnosti i odlučuje o povjeravanju 

obavljanja komunalnih djelatnosti; daje saglasnost na statut javnih službi, na statusne 

promjene, povećanje i smanjenje glavnice, na cijene komunalnih usluga, na plan razvoja i 

program rada i druge programske akte javnih službi. 



3 

 

Gradonačelnik je, osim odredaba citiranih propisa, prilikom donošenja ove odluke 

posebno imao u vidu naredbe, mjere i preporuke donijete na državnom nivou usljed 

okolnosti izazvanih koronavirusom (COVID-19) i da se donošenjem ove odluke podržavaju 

privredne aktivnosti u okolnostima koje su izazvane novim koronavirusom na teritoriji 

Glavnog grada.  

 

OBJAŠNJENJE POJEDINAČNIH ODREDABA 

 

Tačka 1 Odluke - propisuje se da će Uprava lokalnih javnih prihoda omogućiti 

umanjenje od 100% iznosa lokalne komunalne takse za postavljanje ljetnje bašte, zatvorene 

bašte, ostalih privremenih objekata koji se mogu izmještati s jednog mjesta na drugo i za 

promotivne svrhe, za period od 1. marta do 31. maja 2020. godine i 50% iznosa lokalne 

komunalne takseza period od 1. juna do 30. septembra 2020. godine. Takođe, umanjiće se 

90% iznosa lokalne komunalne takse za korišćenje prostora na javnim površinama, za 

ugrožene djelatnosti, subjektima koji su obavljali privredne aktivnosti u okolnostima izaz-

vanim koronavirusom za period  od 1. marta do 31. maja 2020. godine.  

Tačka 2 Odluke - predviđa da se poreski obveznici mogu obratiti Upravi lokalnih 

javnih prihoda sa zahtjevom za umanjenje iz tačke 1 Odluke. 

Tačka 3 Odluke - Sekretarijat za komunalne poslove će odobriti postavljanje novih i 

proširenje postojećih ljetnjih bašti, ostalih privremenih objekata koji se mogu izmještati s 

jednog mjesta na drugo (slobodno-stojeća vitrina, pokretna tezga, zabavni parkovi i sl.) i za 

promotivne svrhe, do 30. septembra 2020. godine, na površinama koje su u vlasništvu 

Glavnog grada (trgovi, parkovi i sl.) u skladu sa prethodno pribavljenim mišljenjem glavnog 

gradskog arhitekte.  

Tačka 4 Odluke - imajući u vidu odredbe novodonošenog Pravilnika o načinu 

podnošenja prijave i obrascu prijave za državnu pomoć ("Službeni list CG", broj 42/20), 

Odluka je dostavljena na ocjenu Agenciji za zaštitu konkurencije. 

Tačka 5 Odluke - ovom tačkom je propisano da stupanjem na snagu ove odluke 

prestaje da važi tačka 5.2. Odluke o ublažavanju finansijskih posljedica koronavirusa u 

Glavnom gradu (“Službeni list CG – Opštinski propisi”, broj 16/20). Naime, tačka 1 alineja 1 

ove odluke redefiniše i dodatno produžava vremenski period u kojem je omogućeno 



4 

 

umanjenje od 100% iznosa lokalne komunalne takse, i to za period od 1. marta do 31. maja 

2020. godine. 

Tačka 6 Odluke – predviđeno je da se Odluka podnosi na potvrđivanje Skupštini 

Glavnog grada na prvoj narednoj sjednici. 

Tačka 7 Odluke – imajući u vidu Pravilnik o načinu podnošenja prijave i obrascu 

prijave za državnu pomoć, ova odluka je dostavljena na ocjenu Agenciji za zaštitu 

konkurencije i stupa na snagu danom donošenja akta Agencije za zaštitu konkurencije o 

usklađenosti državne pomoći sa zakonom. 

 


	1. 27..pdf (p.1)
	20200709 ODLUKA O POTVRDJIVANJU.pdf (p.2)
	2. 20200709 ODLUKA O PODRSCI PRIVREDNIM  AKTIVNOSTIMA.pdf (p.3-4)
	3. 20200709 OBRAZLOZENJE.pdf (p.5-8)

